Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Martin Procházka

Právní postavení finančního arbitra v porovnání s vybranými

regulačními a kontrolními institucemi v České republice a EU

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Hana Marková, CSc.

Katedra finančního práva a finanční vědy

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 30.6.2015

Prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny

použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k

získání jiného nebo stejného titulu.

Martin Procházka

Poděkování

Na tomto místě bych chtěl poděkovat paní prof. JUDr. Hana Markové, CSc. za její

podněty a připomínky, jakož i za vstřícný přístup a odborné vedení práce.

Obsah
1. Úvod ...................................................................................................................................... 1

2. Teoretické pojetí ................................................................................................................... 2

3. Mimosoudní řešení finančních sporů v zemích EU .............................................................. 3

3.1. Velká Británie ................................................................................................................... 4

3.2. Rakousko ........................................................................................................................... 9

4. Mezinárodní spolupráce orgánů pro mimosoudní řešení finančních sporů ........................ 12

4.1. FIN-NET ......................................................................................................................... 12

4.2. INF-SOS .......................................................................................................................... 16

5. Finanční arbitr v ČR ............................................................................................................ 18

5.1. Novelizace ZoFA a přehled významných změn ............................................................. 20

5.1.1. 180/2011 Sb. ............................................................................................................... 20

5.1.2. 241/2013 Sb. ............................................................................................................... 24

5.1.3. 278/2013 Sb. ............................................................................................................... 24

5.2. Finanční arbitr a jeho zástupce ........................................................................................ 25

5.3. Působnost finančního arbitra ........................................................................................... 29

6. Řízení před finančním arbitrem .......................................................................................... 30

6.1. Návrh na zahájení řízení .................................................................................................. 31

6.2. Smírné řešení sporu ......................................................................................................... 32

6.3. Zásady řízení ................................................................................................................... 33

6.4. Rozhodnutí finančního arbitra ......................................................................................... 35

6.5. Povinná sankce ................................................................................................................ 36

6.6. Opravné prostředky ......................................................................................................... 37

6.7. Soudní přezkum .............................................................................................................. 39

6.8. Shrnutí průběhu řízení ..................................................................................................... 40

7. Analýza činnosti finančního arbitra .................................................................................... 42

8. Ostatní činnosti finančního arbitra ...................................................................................... 50

8.1. Mezinárodní spolupráce .................................................................................................. 50

8.2. Informační povinnost finančního arbitra ......................................................................... 50

8.3. Doplňkové aktivity finančního arbitra ............................................................................ 53

9. Porovnání činnosti finančního arbitra s činností vybraných českých orgánů ..................... 55

10. Evropská legislativa a připravované novely zákonů ....................................................... 56

10.1. Hypoteční směrnice ..................................................................................................... 57

10.2. Směrnice ADR ............................................................................................................ 59

10.3. Nařízení ODR ............................................................................................................. 59

11. Zamyšlení de lege ferenda .............................................................................................. 59

11.1. Působnost finančního arbitra ....................................................................................... 59

11.2. Financování ................................................................................................................. 60

11.3. Podání návrhu institucí ................................................................................................ 63

11.4. Mediace ....................................................................................................................... 64

11.5. Smír schválený finančním arbitrem jako exekuční titul .............................................. 64

11.6. Devolutivní účinek námitek ........................................................................................ 65

11.7. Organizace Kanceláře finančního arbitra .................................................................... 66

12. Závěr ............................................................................................................................... 67

Přílohy ......................................................................................................................................... 70

Seznam citované a použité literatury a dalších zdrojů ................................................................ 74

Abstrakt ....................................................................................................................................... 79

Abstract ....................................................................................................................................... 80

Klíčová slova............................................................................................................................... 81

Key words ................................................................................................................................... 81

1

1. Úvod

Tématem mojí diplomové práce je právní postavení finančního arbitra v České

republice (dále také arbitr, popř. FA). Jedná se o zvláštní orgán pro mimosoudní řešení

sporů mezi poskytovateli některých finančních služeb (finanční instituce) a jejich

klienty. Finanční arbitr nenahrazuje funkci soudů, ale existuje paralelně vedle soudní

soustavy, přičemž klientům finančních institucí nabízí rychlou a bezplatnou alternativu

k soudnímu řízení s důrazem na smírné řešení sporů.

V posledních letech došlo k opakované novelizaci zákona č. 229/2002 Sb., o finančním

arbitrovi (dále ZoFA), což mělo za následek rozšíření působnosti finančního arbitra na

další druhy sporů, ve kterých může rozhodovat. Navíc lze předpokládat, že v brzké době

bude jeho působnost dále rozšířena i na hypoteční úvěry na bydlení a úvěry ze

stavebního spoření. V důsledku těchto změn se finanční arbitr pomalu dostává do

povědomí veřejnosti a jeho faktický význam jako orgánu mimosoudního řešení sporů a

ochrany spotřebitelů/klientů finančních institucí roste. V neposlední řadě svou

rozhodovací činností ovlivňuje i chování finančních institucí a přispívá ke kultivaci

finančního trhu v ČR.

Dle mého názoru je problematika mimosoudního řešení finančních sporů v ČR

zajímavá, protože se jedná o poměrně nové právní odvětví, které v důsledku evropské

legislativy v současné době doznává značných změn. Navíc se jedná o oblast, která je

prakticky využitelná a zajímavá, neboť finanční produkty využívá snad každý. Z těchto

důvodů jsem si za téma svojí diplomové práce zvolil právě finančního arbitra.

Cílem mé práce je přiblížit právní postavení finančního arbitra v ČR, porovnat jeho

činnost s činností ostatních institucí na finančním trhu v ČR a s obdobnými institucemi

v EU, srovnat řízení před finančním arbitrem s řízením před soudem a poukázat na

jejich vzájemné vztahy a rozdíly. Rovněž se pokusím o stručné zhodnocení vývoje

právní úpravy finančního arbitra, analýzu jeho dosavadní rozhodčí a jiné činnosti,

nastínění připravovaných změn a v neposlední řadě i zamyšlení nad některými otázkami

v rovině de lege ferenda.

Při zpracování této práce jsem využil zejména následující metody zkoumání: dedukce

na základě teoretických znalostí, analýza vývoje řešených sporů a srovnávání právní

úpravy finančního arbitra v ČR a obdobných institucí v zahraničí.
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2. Teoretické pojetí

Jednou z povinností ČR před vstupem do EU byla nutnost přizpůsobit své právní

předpisy právnímu řádu EU. "Jednou ze směrnic, kterou musela ČR integrovat do svého

právního řádu, byla Směrnice č. 97/5/ES a Rady o přeshranišních převodech

(platbách). Článek 10 požadoval, aby členské země zajistily existenci vhodných a

účinných nápravných postupů pro řešení stížností klientů v oblasti upravené touto

směrnicí. Totéž pak platilo v oblasti elektronických platebních prostředků."
1
ČR tuto

směrnici integrovala do zákona č. 124/2002 Sb., o převodech peněžních prostředků,

elektronických platebních prostředcích a platebních systémech (zákon o platebním

styku), který byl později nahrazen zákonem č. 284/2009 Sb., o platebním styku. Oba

tyto zákony předpokládají vytvoření nového orgánu pro mimosoudní řešení některých

finančních sporů. Legislativním naplněním tohoto úkolu bylo právě přijetí zákona

č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi.

Tato instituce tedy vznikla z požadavku EU na zvýšení standardů ochrany spotřebitele

ve finanční oblasti a v českém právu neměla žádného přirozeného předchůdce. Není

tedy divu, že vznikem finančního arbitra započala odborná diskuze na téma, o jaký

orgán se vlastně jedná a jak lze nejlépe právně klasifikovat jeho řízení.

Jednou ze stěžejních otázek je posouzení, jestli lze finančního arbitra považovat spíše za

správní orgán, nebo za orgán rozhodčí. Jinak řečeno, "je řízení před finančním arbitrem

řízením rozhodčím, nebo spíše řízením jiným (nikoli soudním, nýbrž správním)?"
2

Nakonec se většina odborné veřejnosti přiklonila k názoru, že byť řízení před arbitrem

vykazuje mnohé znaky rozhodčího řízení (např. snaha o smírné vyřešení sporu,

alternativní povaha řízení k řízení soudnímu), jedná se spíše o řízení správní. Na

podporu této argumentace lze uvést např. subsidiární použití správního řádu, zahajování

řízení ze zákona pouze na návrh podaný klientem, nikoli tedy na základě dohody stran,


[…]

http://www.financial-ombudsman.org.uk/publications/annual-reviews.htm
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Příloha č. 2: Působnost finančních arbitrů v EU

Zdroj: Vlastní tvorba na základě informací zveřejněných na stránkách FIN-NET ve

stavu k 12/2014, viz http://ec.europa.eu/internal_market/fin-net/members_en.htm

Pozn.: Do kategorie částečné pravomoci finančního arbitra v dané problematice byly

zahrnuty finanční produkty pokryté z části (some) a převážně (mostly).

Země Platby Vklady Úvěry Hypotéky Investice Cenné papíry Životní a neživ. pojištění Penze

Belgie Ano Ano Ano Ano Ano Ano Částečně Částečně

ČR Ano Ano Částečně Částečně Částečně Částečně Částečně Ne

Dánsko Ano Ano Ano Ano Částečně Ano Ano Částečně

Německo Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Estonsko Ano Ano Ano Ano Ne Ne Ano Ano

Irsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Částečně

Řecko Ano Ano Ano Ne Částečně Ano Ano Částečně

Španělsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Francie Ano Částečně Částečně Částečně Částečně Částečně Ano Částečně

Chorvatsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Itálie Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ano Ne

Litva Ano Ano Ano Částečně Částečně Částečně Ne Částečně

Lucembursko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ne

Maďarsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Částečně

Malta Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Nizozemsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Rakousko Ano Částečně Částečně Částečně Částečně Ne Ne Ne

Polsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Portugalsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ne

Finsko Ano Ano Ano Ano Částečně Částečně Ano Částečně

Švédsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

VB Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

Island Ano Ano Ano Ano Ne Ano Ne Ne

Lichtenštejnsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ne Ne

Norsko Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano Ano

http://ec.europa.eu/internal_market/fin-net/members_en.htm
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Příloha č. 3: Výňatek z žádosti o informace

Zdroj: Žádost o informace zaslaná arbitrem finanční instituci
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Příloha 4: Rozdělení řízení dle oblastí

Zdroj: Vlastní tvorba na základě dat z Výročních zpráv finančního arbitra
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Abstrakt

Právní postavení finančního arbitra v porovnání s vybranými regulačními a

kontrolními institucemi v České republice a EU

Tématem mojí diplomové práce je právní postavení finančního arbitra v České

republice. Jedná se o zvláštní orgán pro mimosoudní řešení sporů mezi poskytovateli

některých finančních služeb a jejich klienty. Finanční arbitr nenahrazuje funkci soudů,

ale existuje paralelně vedle soudní soustavy, přičemž klientům finančních institucí

nabízí rychlou a bezplatnou alternativu k soudnímu řízení s důrazem na smírné řešení

sporů.

V úvodní kapitole této práce jsem se zabýval teoretickým pojetím této instituce a

charakterizoval jsem finančního arbitra jako správní orgán sui generis. Finančního

arbitra jsem dále porovnal s obdobnými orgány v ČR a EU, abych tak získal lepší

představu o jeho systémovém zařazení.

Za zásadní změnu právního postavení finančního arbitra bych označil odloučení od

ČNB a zřízení Kanceláře finančního arbitra, která je organizační složkou státu.

Řízení před arbitrem představuje alternativu k soudnímu řízení. Zahajuje se pouze na

žádost klienta, pro kterého je bezplatné. Charakteristickým rysem řízení je snaha o

smírné vyřešení sporu.

Činnost finančního arbitra byla v posledních letech ve znamení rozšiřující se

působnosti, což vyústilo ve větší počet řešených stížností. S ohledem na pravděpodobný

budoucí vývoj jsem v závěru této práce nastínil několik úprav, které by mohly pozitivně

ovlivnit další fungování finančního arbitra.
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Abstract

Legal Status of the Financial Arbiter in Comparison with Selected Regulatory and

Control Institutions in the Czech Republic and EU

The topic of my thesis is legal status of the Financial arbiter in the Czech Republic. It

represent a specific institution for out-of-court settlement of financial disputes between

providers of some financial services and their clients. The Financial arbiter does not

substitute the role of courts; instead it operates alongside the judicial system and offers

to the clients of financial institutions swift and free of charge alternative to the legal

proceedings, which emphasizes reconciliation.

In the opening chapter of this thesis I looked into the theoretical concept of this

institution and characterized it as an administrative authority sui generis. In order to

obtain better understanding of the institutional status of the Financial arbiter, I further

compared the Financial arbiter with similar institutions in the Czech Republic and the

EU.

I consider the separation from the Czech National Bank and the creation of the

Financial arbiter bureau, which is a government department, as a major change in the

legal status of the Financial arbiter.

The arbitration proceeding represents an alternative to the legal proceedings. It can be

initiated only by a client`s complaint, for whom the proceeding is free of charge. A

distinctive feature of such proceeding is an emphasis on reconciliation.

The activity of the Financial arbiter has been recently shaped by increasing scope of his

authority, which resulted in a greater number of addressed complaints. With respect to

the probable future development, I outlined a few possible adjustments in the end of my

thesis, which could positively affect the further activity of the Financial arbiter.
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