# POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Martin Procházka
Téma práce: Právní postavení finančního arbitra v porovnání s vybranými regulačními a kontrolními institucemi v České republice a EU
Rozsah práce: 69 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 30. 6. 2015

## 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si jako téma své diplomové práce zvolil problematiku instituce finančního arbitra, a to se zaměřením na komparaci postavení této instituce s obdobnými institucemi ve Spojeném království Velké Británie a Rakousku, jakož i vybraných institucí českých. Tato oblast je s ohledem na aktuální problematiku ochrany spotřebitelů, resp. obecně klientů, při poskytování rozličných služeb na finančním trhu a na trend rozšiřování působnosti finančního arbitra vhodným tématem ke zpracování do diplomové práce.

## 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Toto téma předpokládá znalosti nejen finančního práva, ale také práva Evropské unie a přínosné jsou i ekonomické znalosti.

O tomto tématu je v České republice i v zahraničí publikováno dostatek monografií, odborných článků atp. Vstupní údaje jsou tedy vcelku lehce dosažitelné.

Diplomant ke zpracování své práce využil vědecké metody analýzy, deskripce a komparace.

## 3. Formální a systematické členění práce

Vlastní práce splňuje svým rozsahem požadavky kladené na diplomové práce, když má 69 stran vlastního textu.

Její vnitřní členění je podrobné, práce má mimo úvodu a závěru, které diplomant čísluje, deset kapitol, které však vhodně člení pouze do podkapitol druhého stupně. Názvy jednotlivých kapitol této práce jsou následující: 2) Teoretické pojetí, 3) Mimosoudní řešení finančních sporů v zemích EU, 4) Mezinárodní spolupráce orgánů pro mimosoudní řešení finančních sporů, 5) Finanční arbitr v ČR, 6) Řízení před finančním arbitrem, 7) Analýza činnosti finančního arbitra, 8) Ostatní činnost finančního arbitra, 9) Porovnání činnosti finančního arbitra s činností vybraných českých orgánů, 10) Evropská legislativa a připravované novely zákonů a 11) Zamyšlení de lege ferenda. Tuto strukturu považuji za zcela vyhovující.

Práce je doplněna přílohami, seznamem citované a použité literatury a dalších zdrojů, českým a anglickým abstraktem a seznamem klíčových slov v českém a anglickém jazyce.

## 4. Vyjádření k práci

Obsahově považuji práci za velmi zdařilou. Autor se ve své práci nebojí formulovat vlastní názory na zvolenou problematiku, které se až na výjimky snaží podložit relevantními informacemi a dostatečně je argumentačně podpořit. V některých pasážích se diplomant sice dopouští určitých obsahových nesrovnalostí např. v počtu novel zákona o finančním arbitrovi (str. 18), zaměňování termínů „odpovědnost“ a „zodpovědnost“ (např. na str. 24), nebo „stížnost“ a „návrh“ apod., avšak bez podstatnějších dopadů na kvalitu diplomové práce.

Práci však poměrně škodí časté formální chyby, ze kterých bych především vytknul nesprávný formát citací zejména elektronických zdrojů nebo neuvedení nepřímých citací v určitých pasážích práce, přestože je zřejmé, že se jedná o informace čerpané

z použitého zdroje (např. v části týkající se britského modelu finančního arbitra). Dále pak občasná pochybení ve formátování (např. poznámka pod čarou č. 117 není zarovnána do bloku, kapitola 10 v Obsahu práce je odlišně odsazena od kapitol předešlých, na str. 53 není přímá citace naformátována kurzívou) apod.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíle práce, které si diplomant před sebe v úvodu staví, považují za dosažené.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení „Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“ v systému Theses.cz Tomuto tématu je každoročně na naší katedře věnována pozornost v rámci diplomových prací, avšak diplomant se k tématu snaží přistoupit osobitým způsobem za využití nepříliš často používané komparativní vědecké metody. Diplomant se ve své práci nebojí utvářet a argumentačně podkládat své vlastní závěry. Systémem Theses.cz bylo nalezeno 263 dokumentů vykazujících shodnost s předkládanou prací, které tvoří pouze internetové zdroje, s nimiž se práce shoduje výhradně v názvech jednotlivých právních předpisů, v dikci určitých ustanoveních právních předpisů nebo v pasážích, které diplomant ve své práci přímo cituje.
Logická stavba práce Vnitřní struktura práce je vhodně zvolená.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Připomínky mám k práci se zdroji informací, diplomant používá odbornou literaturu vcelku zřídka (poměr počtu citací a rozsahu práce), navíc se jedná převážně o českou literaturu. Přitom práce s cizojazyčnou literaturou je jedním ze základů kvalitní diplomové práce. Domnívám se, že s ohledem na zvolený cíl diplomové práce, diplomant mohl v obecných otázkách použít zahraniční publikace a nejen elektronické zdroje. Z hlediska formálního citace monografií odpovídají požadavkům, ovšem citace jiných zdrojů, a to zejména elektronických, správnou formu nemají.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Analýza je dostatečná.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Práce je doplněna tabulkami.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, ale lze v ní najít i jistý počet překlepů a chyb, které však podstatněji neovlivňují celkové hodnocení jazykové stránky práce.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 1) Jak diplomant hodnotí současné institucionální pojetí institutu finančního arbitra v ČR, zejména ve světle judikatury nejvyšších soudů ČR?
- 2) V kapitole 11.2. se diplomant zabývá dle diplomantova názoru vhodným modelem financování finančního arbitra mimo jiné prostřednictvím poplatku finančních institucí za zahájená řízení. Jak by se diplomant vypořádal s tzv. šikanózními neopodstatněnými návrhy klientů finančních institucí?

3) Jakým směrem by se dle názoru diplomanta mělo ubírat vymezení působnosti finančního arbitra?

<b>Doporučení/nedoporučení k obhajobě</b> <b>práce</b> Tuto diplomovou práci <b>doporučuji</b> k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Práci hodnotím stupněm <b>velmi dobře</b> .

V Praze dne 16. srpna 2015

JUDr. Michael Kohajda, Ph.D.

---

oponent diplomové práce